東吳大學中國文學系 101學年度第 2學期第 1次課程委員會議紀錄

時間：102年 3月 18日(星期一)中午 12:00-12：30分

地點：第二教研大樓 D0733室

主席：林伯謙主任

出席：許清雲老師、蘇淑芬老師、鄭明娳老師、陳恆嵩老師、劉玉國老師、鍾正

道老師

列席：韓愛蓮秘書、王雅慧助教、靶耐歐兒助教、張琬瑩會長

請假：王國良老師、廖如慧會長

記錄：韓愛蓮、王雅慧

壹、 宣讀並確認 101學年度第 1學期第 1次通訊課程委員會紀錄：紀錄確認。

貳、上次會議決議執行情形：

次別 101 學年度第 1 學期第 1 次通訊課程委員會

案序 案由 決議 執行情形 附記

1
確認 102 學年度新開通識、全校性選修課

程乙案。

同意：8 票 (包含

校外委員) 。科目

名稱將再與授課

教師商討確認，並

經通識教育委員

會通過後開設。

「國家考試論文實務」及「國

家考試公文實務」課程配合

101 學年度第 2學期第 1 次共

通教育委員會決議更名為

「論文實務」及「公文實

務」，其餘課程皆通過。

参、主席報告：無。

肆、議案討論：

案由一、討論 102 學年度各部別必選修科目表。

說明：必選修科目表大致與 101 學年度相同，部分科目依實際排課狀況調整如

下：

(一)學士班：

  必修科目之調整：

   「中國文學史(二)」依照 99學年度第 2學期第 1次課程委員會決議調降為

二年級必修課程。

  選修科目之調整：

    1. 新增一年級全學年課程「傳統戲曲之欣賞與詮釋」，學分數為2/2學分。

新增上學期「戲曲與文物」2/0學分；下學期「戲曲與民俗」0/2學分；

下學期「蒙書選讀」0/2學分。

    2.畢業總學分數依 101 學年度第 1 學期教務會議(101.11.28)決議調降至

128學分。

(二)進修學士班：依「101學年度進修學士班招生考試考科暨課程專案會議」決

議進修學士班 5年級不排必修課程，故平均分配調整必修課程於 2、3、4年

級。必修科目之調整如下：

1. 原三年級「中國文學史(一)」，調降至二年級。

2. 原四年級「中國文學史(二)」，調降至三年級。

3. 原四年級「曲選及習作」，調降至三年級。

  選修科目與日間部同步更新：

1. 新增一年級全學年「傳統戲曲之欣賞與詮釋」，學分數為 2/2 學。新增

上學期「戲曲與文物」2/0 學分；下學期「戲曲與民俗」0/2 學分；下

學期「蒙書選讀」0/2學分。

2. 原二年級「文獻數位化與編輯應用」調整至三年級。

   3. 畢業總學分數調降至 131學分。

(三)碩博士班：

1.博士班：原一年級全學年「章回小說研究」因授課教師異動停開。

2.碩士班：

(1)新增一年級上學期「日本漢學專題研究」2/0 學分；下學期「日本

儒學史專題研究」0/2學分。

(2)新增一年級上學期「杜甫詩學專題研究」2/0學分。

(3)原一年級上學期「李白詩學專題研究」移至碩士在職專班新開；「宋

代詩學研究」停開。

(4)原一年級上學期「唐宋散文研究」停開；下學期「明清小品研究」

停開。此 2門課程移至碩士在職專班新開。

3.碩士在職專班：

      (1)新增一年級上學期「李白詩學專題研究」0/2學分、「文學與電影專

題研究」2/0學分。

(2)新增二年級上學期「唐宋文學專題研究」2/0 學分；下學期「明清

小品文學專題研究」0/2學分。

      (3)一年級下學期「文化研究與治理」改名為「文化治理與文化研究」。

      (4)一年級上學期「修辭學專題研究」因教師退休停開；下學期「杜甫

詩學專題研究」停開。二年級下學期「漢字與文化專題研究」停開。

決議：課程安排可能尚有異動情況，同意屆時由系辦再行彈性更動。

案由二、討論 102學年度專兼任教師開課事宜。

說明：依據專兼任教師回報之開課意願調查表安排課程。

決議：依教師回覆之開課意願調查表通過；並同意保留彈性，授權給系辦公室略

作微調。學士班羅麗容老師新開「傳統戲曲之欣賞與詮釋」、「戲曲與文物」、

「戲曲與民俗」；楊振良老師新開「蒙書選讀」；涂美雲老師新開「宋明理

學」；丁原基老師新開「圖書文獻學」。

      碩士班金培懿老師新開「日本漢學專題研究」、「日本儒學史專題研究」；

邱燮友新開「杜甫詩學專題研究」。

      碩士在職專班黃登山老師新開「唐宋文學專題研究」、「明清小品文學專題

研究」；邱燮友新開「李白詩學專題研究」；鍾正道老師新開「文學與電影

專題研究」。

伍、臨時動議：無

陸、散會